
اندیشه دموکراسی و تحقق آنجا مانده‌های مسیر تحول در نظام آموزشی

تداوم وزش باد و گرد و خاک در استان تهران تا جمعه

برای طی کردن هر مسیری همراه با کسب 
موفقیت و رسیدن به هدف مدنظر، نیاز به راهنما 
و نقشه راهی است تا بتوان با شناخت کامل از 
آن و پیچ و خم‌های موجود، تامین تجهیزات و 
ضروریات کرد و در مسیر حرکت پیش رفت. علاوه 
بر نقشه گاها راه بلد مسیر نیز، بسیار مي‌تواند 
در تضمین رسیدن به مقصد نقشی موثری ایفا 
کند. حدود 10 سال قبل نظام آموزشی به این 
باور رسید که باید به تحولاتی در سیستم خود 
بیندیشد و از این‌رو گروهی از متخصصان علوم 
تربیتی گرد هم آمدند و در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی سندی به نام سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش حاصل هم اندیشی و نشست‌های 
همفکری آنان شد. در حال حاضر اجرایی شدن 
این سند مطالبه دولت از آموزش و پرورش در 
تعلیم و تربیت دانش آموزان است. اما موضوع این 
است که اولا؛ گذشت 10 سال برای بازنویسی و 
اصلاح هر سندی کافی است چه برسد به سند 
تحول بنیادین که 10 سال است هر طور نگاه 
شده، نتوانستند آن را اجرایی کنند. ثانیا؛ هر 
سال اردیبهشت ماه که از راه مي‌رسد وزرای وقت 
آموزش و پرورش برای ارائه گزارش در دیدار با 
مقام معظم رهبری تمام تلاش خود را مي‌کنند 
تا اجرا شدن سند را یکی از محورهای مهم جلوه 
دهند و هر سال هم در گزارش روندهای اجرایی 
سازی، این سند با هم و غم فراوان در دست اقدام 
است که این شود و آن شود. آنقدر این گزارش‌ها 
تکراری و عدم اجرایی سازی به چشم آمد که 
بالاخره رهبری در دیدار با معلمان )اردیبهشت 
ماه1401( تذکر دادند که »اگر معتقدند ایرادی 
در این سند هست، سند را به روز و کامل کنند و 
مشکلش را برطرف کنند«. با توجه به اینکه اصلاح 
و سنجش پذیری سند تحول، مطالبه‌ای است که 
رهبری آن را از متولیان نظام آموزشی داشتند 
وقت آن، چه به لحاظ قانونی و چه به لحاظ 
کارآمدی رسیده است که نقشه راه آموزش و 
پرورش قبل از آنکه در تحول مدارس نقش داشته 
باشد، خودش تغییرات و اصلاحیاتی داشته باشد. 
اما درخواست مي‌شود این نوبت که برای نظام 
آموزشی تصمیم‌گیری مي‌شود، نیازسنجی خوبی 
برای اعمال تغییرات انجام گیرد و از طرف دیگر 
صاحبنظرانی گرد هم آیند که توانمندی ایجاد 

تحول در آموزش و پرورش را داشته باشند.در 
این 10سال که همه جوره در دوران مدیریت‌های 
مختلف در آموزش و پرورش تلاش بر اجرای سند 
تحول بود و نشد، برخی از نظام‌های آموزشی در 
دیگر کشورها )حتی همین کشورهای خاورمیانه 
در منطقه( به موفقیت‌های جهانی چشمگیری 
دست پیدا کردند. 10 سال فرصت خوبی برای 
تغییر و پایه‌ریزی تحول در زمینه‌های مختلف 
است. به عنوان مثال؛ پیشرفت غیرمترقبهی نظام 
آموزشی فنلاند حاصل برنامهریزیهای صحیح 
اواخر قرن بیستم )دههی1980 و 1990( است، 
اما زمان آشکار شدن این پیشرفت برای جهانیان 
و حتی خود فنلاندیها، به سال 2000 باز میگردد؛ 
در آن سال، دانشآموزان فنلاندی در آزمون 
بینالمللی پیزا بهترین رتبه را در »سواد خواندن« 
بهدست آوردند و در آزمونهای بعد، در درسهای 
»ریاضی« و »علوم« نیز صاحب بهترین رتبه 
شدند. سند تحول بنیادین که برای اجرا در نظام 
آموزشی مصوب شد مي‌توانست در این آزمون‌های 
بین‌المللی مورد سنجش قرار گیرد که آیا با توجه 
به نتایج کسب شده توان تحول را دارد یا خیر. 
در 10 سال اخیر ایران در آزمون‌های تیمز و پرلز 
جایگاه خوبی نداشته و قابل کتمان هم نیست. 
این آزمون‌ها با هدف محک ارزیابی نظام‌های 
آموزشی در کشور‌های مختلف و میزان موفقیت 
نظام آموزشی و عملکرد آنها برگزار مي‌شود. شاید 
این اندیشه باشد که یک دهه مدت زمان کافی 
برای مشاهده پیشرفت‌ها و موفقیت‌های برنامه‌ای 
نیست اما باید گفت یک دهه مي‌تواند بارقه‌های 
این پیشرفت را نشان دهد، همان چیزی که در 

10سال اخیر دیده نشده است. 
در بخش دیگری از مطالبات رهبری از آموزش 
و پرورش، به امور رفاهی و معیشت معلمان اشاره 
شده، مطالبه‌ای که خواسته هر روزه معلمان 
از مسئولان است و باتوجه به شرایط اقتصادی 
کشور، اهتمام ویژه و فوری برای اجرایی شدن 
آن نیاز است. برای یک بار هم که شده مسئولان 
سازمان‌های اقتصادی کشور به نحوی معلمان را 
در نظر بگیرند که اردیبهشت ماه سال آینده در 
چنین روزهایی این دغدغه برطرف شده باشد و 
معلمان از رفاهیات اقتصادی نسبی و قابل دفاعی 
برخوردار باشند. در كنار بحث و بررسی‌هاي 
كارشناسانه و غير كارشناسانه موجود در نظام 
اقتصادي و آموزشي كشور، سياستگذاران امر با 
برخورداري از نظرات صاحبان انديشه و اساتيد 
حوزه‌هاي مذكور، به تدوين طرح‌ها و برنامه‌هايي 

بپردازند كه ضمن بررسي پيامدها، در آنها ابعاد 
اجرايي و آينده‌نگري موفقيت‌ها و شكست‌ها 
نيز در نظر گرفته شده باشد. البته نه از آن 
دست برنامه‌هايي كه كي روز با غوغاسالاري و 
حاشيه‌هاي فراوان رونمايي مي شوند و پس از 
مدت كوتاهي با توجه به سليقه‌اي عمل كردن 
عده‌اي، به كنار گذاشته و مهره سوخته‌اي در 
نظام برنامه‌اي كشور مي شوند. باتوجه به سرعت 
تحولات آموزشي و اقتصادي در كشورهاي 
پيشرفته و پديده جهاني شدن، براي عقب نماندن 
از چارچوب رقابتي جوامع و ماندن در ميان 
كشورهاي صاحب سبك و انديشه، ضروري است 
برنامه اي استراتژكي با محوريت دانايي محوري 
وآثاري ملموس در كوتاه مدت، براي اقتصاد 
آموزش و پرورش تدوين گردد تا بستر مناسبي 

براي توسعه ظرفيت‌ها فراهم شود.
باتوجه به محورهای گفت و گوی رهبری در 
دیدار معلمان، به روز آوری متون آموزشی نیز 
مورد مداقه قرار گرفته است. در نظام آموزشي 
نوين، توسعه دهندگان برنامه درسی )و همچنین 
معلمان( در جستجوی راه‌هایی برای اطمینان از 
این هستند که فارغ التحصیلانِ مدارس خود را 
با پایه‌ای از دانش، مهارت‌ها، نگرش‌ها، باورها و 
ارزش‌هایی که آنها را قادر مي‌سازد تا در نقش‌های 
مختلفی که در طول زندگی شان دارند، به خوبي 
عمل نمايند، تربيت كنند. بنابراین در سال‌هاي 
تحصيل در مدرسه، تاکید بیشتری بر استفاده از 
دانش در موقعیت‌های مختلف وجود دارد تا درک 
عمیق‌تر از طریق اتصال دانش‌های مختلف، تصور 
کردن راه‌های مختلف انجام کارها و حل مشکلات 
در هر دو راه منطقی و خاق - به عبارت دیگر 
صلاحیت - به دانش آموزان افزون گردد. بنابراین 
بدون تردید کتاب‌های درسی ظرفیت عظیمی 
در شکل‌گیری تحول در نظام آموزشی را دارند. 
زمانی که در متن آنها مولفه‌های تعلیم و تربیت 
دانش‌آموز متعهد، دانا، توانا، کارآفرین، خلاق، 
دارای هویت ملی و ارزش‌های اخلاقی گنجانده 

شود.
امید است در گزارش هفته معلم اردیبهشت 
ماه سال 1402، بخش عظیمی از تحولات منطقی 
و شایسته دانش‌آموز و معلم ایرانی رخ داده باشد 
و آموزش و پرورش تکانی به خودش در مسیر 
تحول داده باشد. به این باور برسیم که از حال و 
احوال امروز نظام آموزشی مي‌توان فردای کشور 
را حدس زد. فردای کشور را دانشی و مهارتی 

بسازیم.

دموکراسی یکی از مقبول‌ترین گونه‌های نظام 
حاکمیتی در عصر کنونی است و تحقق آن یکی 
از موضوعات کلیدی و مهم در ساحت سیاست و 
اجتماع جامعه بشری محسوب مي‌گردد. شاید 
پس از سپری شدن فجایع ابتدایی قرن بیستم و 
جنگ‌های خانمان‌سوز، دموکراسی نسخه‌ای واحد 
و برتر برای بسیاری از حاکمیت‌ها برای رهایی از 
چنگال حاکمیت‌های اقتدارگرا و اقدامات خانمان 
برانداز بوده و هست. اما آنچه که توجه به آن، 
ضرورت این یادداشت را به خود اختصاص داده 
پیرامون دو موضوع کلیدی است. اول آنکه نیروهای 
گذار به دموکراسی و ملزومات آن چیست؟ و دوم 
اینکه تحقق دموکراسی در سپهر سیاسی ایران تا 

چه میزان قابل تحقق مي‌باشد.
باید اشاره نمود که تجربه موج اول و دوم 
دموکراسی در جهان نشان داد که چنانچه 
دموکراسی پایه‌های خود را بر روی ساختاری قوی 
و پر قدرت بنیان نگذارد، دیرزمانی نخواهد گذشت 
که سرنگون خواهد گردید. تجربه تاریخی نشان داده 
است که حتی از پس سرنگونی نظام‌های اقتدارگرا، 
نظام اقتدارگرای دیگری بر روی کار خواهد آمد. در 
واقع باید به این نکته اشاره نمود که دموکراسی 
بدون داشتن ملزومات خود، یا اساساً امکان تحقق 
نخواهد داشت یا اگر محقق هم گردد، در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن، جای خود را به یک رژیم اقتدارگرای 
دیگر خواهد داد. اولین نکته پیرامون دموکراسی آن 
است که این رژیم در بستری از ساختاری نهادین و 
قدرتمند که پایه‌های ارزشی آن را حراست مي‌نماید 
امکان تحقق خواهد داشت. شکل گیری یک جامعه 
مدنی قوی و پر قدرت که امکانات لازم را در جهت 
تحقق آرمان‌های دموکراسی داشته باشد یکی از 
ضروری‌ترین ملزومات تحقق دموکراسی است. آن 

هنگام که جامعه مدنی بعنوان حد واسط میان 
حاکمیت و مردم قرار مي‌گیرد، قادر خواهد بود که 
خواست‌های جامعه را به نوعی به بدنه حاکمیت 
انتقال دهد و از سویی دیگر از پتانسیل سرمایه‌های 
اجتماعی جامعه جهت تحقق بسیج سیاسی- 
اجتماعی مردم در مواقع لازم به نفع حاکمیت بهره 

ببرد.
اما این تمام ماجرا نخواهد بود. تصور نمایید که 
حاکمیت، اجازه ظهور و بروز و فعالیت کُنشمند 
جامعه مدنی را به هیچ روی برنتابد و هرگونه فعالیت 
آن را در نطفه خفه کند. اساسا چه اتفاقی خواهد 
افتاد؟ محتمل ترین گزینه آن خواهد بود که زمانی 
که شکافی در درون حاکمیت رخ دهد، نارضایتی از 
سطوح خُرد به سطوح کلان جامعه رسوخ خواهد 
نمود که خود مي‌تواند زمینه ساز بحران‌های بسیاری 
گردد. به تعبیری دیگر به دلیل آنکه فضای کثرت 
گرایی نظام اندیشه وجود ندارد و نهادهای تسهیل‌گر 
امر سیاست به چشم نخواهند خورد، حاکمیت در 
برابر موج عظیم نارضایتی‌ها هیچ گونه اهرم دیگری 
به جز توسل به زور نخواهد داشت. تنها شاید 
برای مقاطع کوتاهی حاضر به ایجاد »آزادسازی« 
آن هم در سطوح اقتصادی و اجتماعی گردد که 
البته تجربه آزادسازی نیز در بیشتر مواقع به دلیل 
آنکه در بستری از تصمیمات عقلانی قرار نگرفته 
است و توسط ساختار نهادی پشتیبانی نمي‌گردد 
به شکست خواهد انجامید. بنابراین آن هنگام که 
پایه‌های یک جامعه مدنی قوی در جامعه قرار گرفته 
باشد، روندی از تعامل و کنشگری در سطوح خُرد 
و کلان روی خواهد داد که همین موضوع باعث 
خواهد شد امکان شکل‌گیری حرکت‌های رادیکال 

و خشونت بار به حداقل برسد.
از سویی دیگر، تحقق دموکراسی بدون امکان 
شکل گیری فرهنگ مدنی دموکرات، تنها صورتی 
رنگ باخته از اراده عده قلیلی است که البته به 
شکست خواهد انجامید. دموکراسی آنگاه که 
فرهنگ خود را در سطحی عمومی و کلان در بطن 

یک جامعه گسترش دهد، آنگاه خواهد توانست 
رویای ثبات را تا بالاترین سطوح حاکمیت دنبال 

کند.
از سویی دیگر نسبت توسعه اقتصادی و 
دموکراسی از موضوعاتی است که اندیشمندان 
بسیاری پیرامون آن سخن گفته‌اند. شاید معروف 
ترین اندیشمند حوزه سیاست و اجتماع که پیرامون 
این موضوع اظهار نظر نموده، »مارتین لیپست« 
است که در مقاله معروف خود بیان مي‌دارد که 
توسعه اقتصادی که در بستری از روند صنعتی 
شدن، شهرنشینی و آموزش محقق خواهد گردید 
باعث خواهد شد که میل و رغبت جامعه به سمت 
دموکراسی گسترش یابد و در نتیجه جامعه هر روز 

بیشتر به سمت فرهنگی دموکرات میل پیدا نماید.
اما با این توصیفات چنانچه به وضعیت جامعه 
خود نگاهی واقع بینانه بنماییم مشاهده خواهیم 
نمود که در بستر جامعه کنونی، نه اقبال چندانی 
نسبت به شکل گیری و گسترش یک جامعه مدنی 
قوی وجود دارد و نه ابزارهای لازم برای تحقق آن. 
پیرامون وضعیت اقتصادی نیز که موجی از گرانی 
و تورم تشویش‌های بسیاری را برای جامعه ایرانی 
فراهم نموده که در این شرایط، اندیشه دموکراسی، 
تنها صورتی رنگ باخته در اذهان جمعی ایرانی 
دارد؛ چرا که دغدغه‌های معیشتی و بهبود وضعیت 
اقتصادی اولویت امروز بسیاری از خانواده‌های ایرانی 

را به خود اختصاص داده است.
نتیجه آنکه تا آن هنگام که دموکراسی از سوی 
یک جامعه مدنی پر قدرت و همچنین اراده نخبگانی 
که عزم خود را برای تحقق آن جزم کرده‌اند، 
پشتیبانی نگردد و از دیگر سو، یک فرهنگ عمومی 
مدنی توسط پتانسیل و ظرفیت بالای جامعه 
مدنی در سطح کشور آموزش داده نشود، تحقق 
دموکراسی امری غیرممکن خواهد بود. از دیگر سو، 
گشایش‌های اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی 
مردم جامعه نیز همواره مي‌تواند اهرم قابل اتکایی 

در جهت نیل به اهداف دموکراسی خواهانه باشد.

اداره کل هواشناسی استان تهران نسبت به وزش 
باد شدید، گرد و خاک و کاهش کیفیت هوا از روز 
چهارشنبه ۲۸ تا جمعه ۳۰ اردیبهشت در این استان 
هشدار داد. به گزارش ایرنا از اداره کل هواشناسی 
استان تهران، در این هشدار با اشاره به شرایط جوی 
وزش باد شدید تا خیلی شدید، گرد و خاک، در 
بعضی ساعات کاهش دید و کاهش کیفیت هوا  
بویژه در نواحی )غربی، جنوبی و مرکزی( استان و 
احتمال شکستن درختان فرسوده و سقوط اجسام 

پیش بینی مي‌شود.
همچنین اداره کل هواشناسی استان تهران 
نسبت به حضور در فضای باز برای افراد دارای 
سابقه بیماری‌های قلبی و ریوی و کودکان، پرهیز 
از کوهنوردی و پرواز گلایدر و هواپیماهای سبک، 
پرهیز از کار بر روی سازه‌های مرتفع، محکم کردن 

سازه‌های موقت و پوشش گلخانه‌ها و پارک نکردن 
خودرو در کنار درختان فرسوده در این مدت هشدار 
داد. بر اساس این گزارش، فرودگاه امام خمینی)ره(  
۳۶ درجه سانتیگراد و فیروزکوه با ۳ درجه سانتیگراد 
به ترتیب گرم‌ترین و سردترین نقاط استان تهران 

طی ۲۴ ساعت گذشته بودند.
در عنوان هشدارهای صادره از سوی مرکز 
پیش‌بینی سازمان هواشناسی کشور رنگ زرد جهت 
آگاهی، رنگ نارنجی جهت آمادگی و رنگ قرمز 
جهت اقدام است. گرد و خاک در اغلب استان‌های 
غربی و مرکزی کشور شرایط سختی ایجاد کرده 
است. مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان 
با اشاره به تمرکز اقدامات ملی بر دیپلماسی گرد 
و غبار و مذاکره با کشورهای همسایه، گفت: طرح 
مقابله با کانون‌های داخلی گرد و غبار و تامین 

حقابه تالاب‌ها، با توجه به ادامه خشکسالی، نباید 
مورد غفلت قرار گیرد. محمدجواد اشرفی افزود: 
در حال حاضر بیشترین تمرکز در سطح ملی 
روی دیپلماسی گرد و غبار است به ویژه ارتباطاتی 
مستمر با کشورهای عراق و سوریه صورت گرفته 
است. اخیرا نمایندگان وزارت امور خارجه و سازمان 
حفاظت محیط زیست با وزارت محیط زیست کشور 
عراق جلساتی برگزار کرده و قرار است نشستی نیز 
در همین زمینه روز چهارشنبه برگزار شود. اشرفی 
ادامه داد: در یک ماه آینده نشستی با کشورهای 
منطقه که با مساله گرد و غبار در شرق و غرب کشور 
مرتبط هستند، برگزار خواهد شد. به گفته وی، با 
کشور ترکیه نیز گفت‌وگوهایی انجام شده، البته این 
کشور مدعی است که نقشی در وقوع پدیده گرد و 

غبار کشور ایران ندارد.
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عمر دستور دولت درباره ممنوعیت حضور تماشاگران در ورزشگاه‌ها 
به 48 ساعت نرسید

آیا کرونا با دستور معاون رئیس جمهور 
بی‌اثر مي‌شود؟ 

محمد آخوندپور امیریزهرا علی اکبری

نشریه پولیتیکو به نقل از مقامات غربی مدعی شد

مذاکره درباره سپاه پس از احیای برجام

نشانه‌ای دیگر از اینکه با »دستور« نمی‌توان تولید و بازار را رونق داد

کاهش 26 درصدی تولید خودرو و قطعات در فروردین ماه 
صفحه5

در جلسه شورای‌ عالی مسکن مطرح شد

فرمان رئیس‌‌جمهور برای برکناری 
مانع‌تراشان حل مشکل مسکن
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نفوذ جریان سرمایه‌داری در بدنه دولت رئیسی

پرداخت یارانه ۴۰۰ هزار تومانی 
تورم‌زا است

یک کارشناس مسائل اقتصادی با بیان اینکه در بدنه دولت رئیسی، مدیران مطیع نظام سرمایه‌داری دیده 
می‌شود، تاکید کرد: این جریان به دنبال حاکم شدن نظام سرمایه‌داری در کشور هستند و نظام سرمایه‌داری 
هم به دنبال سود حداکثری است. اقتصاد کشور از سه بخش دولتی، خصوصی و تعاونی تشکیل شده است 

در حالی که 18 میلیون نفر عضو تعاونی‌ها هستند، چرا تعاونی‌ها امروز غیرفعال شده‌اند...

سربازان اوکراینی از آزوفستال خارج شدند

پایان مقاومت کارخانه فولاد ماریوپل

نحوه تعیین ضرایب حقوق فرهنگیان 
مشخص شد

افزایش امتیاز زوجین و فرزندان تازه متولد شده

صفحه2
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